[image: image1.jpg]

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» ноября 2022 г.

                  № 302
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 01.06.2021 г. № 101а «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»
В связи с приведением объемов финансирования программных мероприятий в соответствие с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, руководствуясь Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 01.06.2021 г. № 101а «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области» изложив приложение к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.

3.       Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы Окского сельского поселения                                             М.Г. Красников
Приложение

к постановлению

администрации муниципального

образования - Окское сельское поселение

от  22.11.2022 года № 302
Муниципальная программа
«Дорожное хозяйство муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Дорожное хозяйство муниципального образования -  Окское сельское поселение Рязанского муниципального района»  (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Рязанской области от 14.09.2011 N 82-ОЗ  "О дорожном фонде Рязанской области",  Федеральный закон от 08.11.2007г.№ 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 26.05.2021 г. N 89 "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области"

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Цель программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  муниципального образования – Окское сельское поселение

	Срок реализации программы
	2022-2026 годы

	Объемы финансирования Программы
	Объем финансирования всего: 25624,2471 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:

2022 год –  4627,24712  тыс. рублей;

2023 год –  5004,370  тыс. рублей;

2024 год –  5358,11 тыс. рублей;

2025 год –  5634,52 тыс. рублей;

2026 год –  5000,0 тыс. рублей.

2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы.

Развитие и содержание сети автомобильных дорог с каждым годом приобретает все большее значение, ежегодно увеличивается потребность экономики в автомобильных перевозках.

Между тем, дорожная отрасль долгое время финансировалась фактически по остаточному принципу, отсутствовало даже законодательное регулирование дорожной деятельности.  При этом подавляющее большинство муниципальных образований на территории РФ не располагают достаточными собственными финансовыми ресурсами для формирования полноценных муниципальных дорожных фондов.

В настоящее время принят закон Рязанской области от 14.09.2011     № 82-ОЗ  "О дорожном фонде Рязанской области".  Создание регионального дорожного фонда является инструментом для реализации на практике задачи по обеспечению финансирования дорожных работ в размере 100% установленных нормативов финансовых затрат.
Для решения вышеперечисленных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования - Окское сельское поселение, Рязанский муниципальный район, участников дорожного хозяйства, достаточное и стабильное финансирование с привлечением источников финансирования всех уровней, что обуславливает необходимость разработки и применения данной программы.
3. Основные цели и задачи Программы.
Целью программы является Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  муниципального образования – Окское сельское поселение
Задачи Программы:

- ремонт и содержание автомобильных дорог

- проведение паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения

- обеспечение безопасности дорожного движения
Основные цели Программы - удовлетворение потребности населения в перевозках по автомобильным дорогам местного значения на территории Окского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, создание необходимых условий для совершенствования инфраструктуры и обеспечение социально-экономического развития Окского сельского поселения.

- повышение безопасности дорожного движения за счет профилактических и упреждающих мероприятий, направленных на повышение уровня культуры и знаний участников дорожного движения.
Основными задачами Программы являются:

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;

- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения для населения и хозяйствующих субъектов;

- снижение уровня аварийности в населенных пунктах и на дорогах поселения, сокращение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

- постановка на кадастровый учет бесхозяйственных автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования – Окское сельское поселение.

4. Механизм реализации Программы
      Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы является администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств.

Исполнитель Программы осуществляет реализацию мероприятий Программы.

Реализация Программы предусматривает участие органов местного самоуправления Окского сельского поселения, подрядных и прочих организаций.

Программа реализуется в виде комплекса мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.
Исполнители Программы осуществляют следующие функции при реализации программы:

- формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной Программы и готовит обоснование финансовых ресурсов;

- осуществляют исполнение мероприятий Программы;

- во исполнении программных мероприятий готовят документацию на проведение процедуры закупки;

- обеспечивают заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- на основании заключения об оценке эффективности реализации муниципальной программы представляют в установленном порядке предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня;

- определяют ответственных за выполнение мероприятий муниципальной Программы;

- иные функции по реализации Программы в пределах своих полномочий в течение всего срока подготовки и проведения программных мероприятий.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Окского сельского поселения. Распределение денежных средств бюджета муниципального образования – Рязанский муниципальный район Рязанской области на реализацию мероприятий Программы осуществляется в соответствии с системой программных мероприятий.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Администрации.

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с положениями бюджетного законодательства.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы.

Глава Администрации несет ответственность за реализацию Программы, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

Исполнители несут ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение, за качественное и своевременное выполнение соответствующих мероприятий, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Внесение изменений в Программу осуществляется постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 годы.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

	Источники финансирования
	2022 год (тыс. руб.)
	2023 год (тыс. руб.)
	2024 год (тыс. руб.)
	2025 год (тыс. руб.)
	2026 год (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	4627,24712
	5004,370
	5358,11
	5634,52
	5000,0

7. Программные мероприятия.
	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Задача 1 Ремонт и содержание автомобильных дорог
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	23577,452
	4427,2472
	4804,370
	5158,1
	5434,52
	4800
	Повышение качества дорог

	Задача 2 Проведение паспортизации автомобильных дорог местного значения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	430
	430
	0
	0
	0
	0
	Получение технических паспортов на автомобильные дороги местного значения

	Задача 3 Обеспечение безопасности дорожного движения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	900
	100
	200
	200
	200
	200
	Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения

	ИТОГО:
	24577,4527
	4627,24712
	5004,370
	5358,11
	5634,52
	5000,0

8. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
 Исполнители программы:

-ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, готовит информацию об исполнении Программы по форме согласно приложению 3  Положения о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 26.05.2021 г. № 89
- ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, проводит оценку эффективности реализации Программы в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации Программы (приложение 5 к Положению о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 26.05.2021 г. № 89);

- ежегодно до 15 марта года, следующего за отчетным, готовит сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности Программы и представляет его главе Администрации;

- ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, размещает сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценки эффективности Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

К информации об исполнении прилагается пояснительная записка о результатах реализации Программы за отчетный год, которая должна содержать:

1)
данные о целевом использовании средств бюджета муниципального образования - Окское сельское поселение и объемах привлеченных средств (федеральный и областной бюджет);

2)
сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы;

3)
информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

4)
при наличии несвоевременного выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, анализ причин невыполнения;

5)
оценку влияния фактических результатов реализации Программы на различные сферы экономики муниципального образования – Окское сельское поселение.

В случае отклонения достигнутых показателей эффективности реализации Программы от запланированных Администрация готовит пояснительную записку, включающую причины и обоснование указанных отклонений, а также предпринимаемые меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на реализацию Программы.
9.Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы
	Показатель
	Единица измерения
	По годам (нарастающим итогом)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Снижение аварийности за счет улучшения состояния дорог
	%
	5
	6
	7
	8
	10

	Снижение аварийности за счет проведения профилактических мероприятий
	%
	6
	7
	8
	9
	10

	Содержание автомобильных дорог
	км
	87,875
	87,875
	87,875
	87,875
	87,875

	Ремонт автомобильных дорог
	км
	10
	12
	13
	15
	16

	Установка дополнительных дорожных знаков
	Ед.
	7
	7
	8
	10
	12

10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация Программы позволит:

1) Осуществлять ежегодное содержание автомобильных дорог местного значения – 87.875 км

2)  Обеспечить безопасность дорожного движения автотранспорта и людей на территории Окского сельского поселения.

3)   Сокращение количества ДТП на 10 %;

4) повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.
5) улучшение экологического состояния окружающей среды;

6) улучшение санитарного состояния территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

7) постановка на кадастровый учет и выявление автомобильных дорог местного значения